标 题：关于调整大型游乐设施分级并做好大型游乐设施检验和型式试验工作的通知（国质检特函〔2007〕373号）

索 引 号：2020-1605500184242 主题分类：通知

文 号：国质检特函〔2007〕373号 所属机构：特种设备安全监察局

成文日期：2007年05月31日 发布日期：2020年11月16日

各省、自治区、直辖市质量技术监督局，各有关单位:
为了适应大型游乐设施安全管理的现状，确保大型游乐设施的安全使用，经研

究决定，对该类特种设备的分级进行调整。现就有关事宜通知如下：
一、分级调整的内容
对《游乐设施安全技术监察规程（试行）》（国质检锅[2003]34号）“附件2

游乐设施分级表”进行如下调整：缩小原A级设备范围，提高原B级设备分级上限参
数，原C级设备范围不变，具体分级方法见附件1《大型游乐设施分级表》。

此次调整自本通知印发之日起实施。
二、分级调整的实施
（一）对新设计的大型游乐设施，设计单位应当根据附件1的分级规定在设计文

件中明确设备级别，检验机构在设计文件鉴定或型式试验时进行核定。制造单位应
当将设计文件核定的级别标注在设备铭牌上，检验机构在检验时进行核对。

（二）对已完成设计文件鉴定或型式试验的大型游乐设施，制造单位再次生产
时，应当根据附件1的分级规定在设备铭牌上标注级别，由检验机构在检验时进行
核定。

（三）在用大型游乐设施，因分级参数调整发生级别变化的，原检验机构应当
将设备的检验档案资料（历次检验报告复印件等）移交至按新级别确定的检验机
构，并及时将移交情况书面告知设备使用单位和使用登记部门。办理交接手续后，
由新检验机构负责实施定期检验。

（四）在分级调整前，已取得大型游乐设施制造、安装许可的单位，其原许可
资格不变；对新申请大型游乐设施制造许可、制造许可增项或制造许可换证的单
位，按附件1的分级规定实施许可。

三、对安装监督检验和定期检验的有关要求
（一）安装监督检验的时限要求。大型游乐设施安装单位应当在履行安装告知

程序后，以书面形式向检验机构提出安装监督检验申请。检验机构接到申请后，应
当在5个工作日内做出工作计划，与安装单位约定检验时间，并按约定时间实施检
验。安装单位因故改变约定时间的，应当提前5个工作日向检验机构提出申请。

（二）定期检验的时限要求。大型游乐设施使用单位应当按照《特种设备安全
监察条例》规定，在安全检验合格有效期届满前1个月主动向检验机构提出定期检
验书面申请。检验机构在接到具备检验条件的申请后，应当在10个工作日内安排并
实施检验。

（三）检验结果的处理。
1. 检验机构在按照相关安全技术规范完成安装监督检验和定期检验后，对检验

结论判定为合格的，可先向受检单位出具《特种设备检验意见通知书（一）》（见
附件2），并在10个工作日内出具检验报告。《特种设备检验意见通知书（一）》
的有效期为10个工作日。

2. 对检验结论判定为不合格的，检验机构应当提出明确整改意见，并出具《特
种设备检验意见通知书（二）》（见附件2），并将检验不合格项及整改要求，书
面告知设备使用登记部门。设备在整改期间不得使用。

3. 对检验存在不合格项但未超过允许项数的，检验机构应当提出明确整改意
见，使用单位据此提出整改计划及整改期间监护使用措施，经检验人员确认后可出
具《特种设备检验意见通知书（二）》限期整改，整改期限一般不超过15天，其中
定期检验的整改期限还不得超过原安全检验合格的有效期。整改完成并经复检或确
认后，检验机构应当在10个工作日内出具检验报告。在整改期间，设备由使用单位
监护使用；对逾期未整改或整改不合格的，检验机构应当及时书面告知设备使用登
记部门，由使用登记部门责令设备停止使用。

四、对型式试验的有关要求

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9856